

## LAMIVUDINA 300 MG

## LAMIVUDINA 150 MG



### ¿Qué es LAMIVUDINA?

Es un medicamento que se utiliza para tratar la infección producida por el virus de la inmunodeficiencia humana (VIH).

Este medicamento no cura la infección por VIH, pero retarda la progresión de la enfermedad, reduce la cantidad de virus de su cuerpo, mejorando el sistema inmunitario y disminuyendo el riesgo de enfermedades asociadas a la infección por VIH, por eso, aunque se encuentre mejor, no deje de tomarlo.

LAMIVUDINA siempre se utiliza en combinación con otros medicamentos contra el VIH.

El éxito del tratamiento depende de su correcto cumplimiento.

### ¿Qué dosis debo tomar?

Deberá tomar 1 comprimido de LAMIVUDINA **300 mg una vez** al día o 1 comprimido de **150mg dos veces** al día

Horario																		
6	7		9	10	11	12	13		15	16	17	18	19	20		22		24

### ¿Cómo tomar LAMIVUDINA?

Deberá tomar la dosis indicada con o sin alimentos, procurando que sea siempre a las mismas horas.

El comprimido se debe tragar entero, para garantizar la administración completa de la dosis. Si no puede tragar los comprimidos, estos pueden triturarse y dispersarse en un poco de líquido o comida semisólida, ingiriendo a continuación.

### ¿Qué hago si olvido una dosis?

**Si está tomando la dosis de 300 mg una vez al día**, si han pasado menos de 12 horas desde la hora prevista de la toma, tómelo en ese momento y después continúe su tratamiento de forma habitual. Si han pasado más de 12 horas, no tome la dosis olvidada y tome el medicamento a la dosis programada a la hora habitual.

En caso de que esté **tomando la dosis de 150 mg dos veces al día**, si han pasado menos de 6 horas desde la hora prevista de la toma, tómelo en ese momento y después continúe su tratamiento de forma habitual. Si han pasado más de 6 horas, no tome la dosis olvidada y tome el medicamento a la dosis programada a la hora habitual.

En **caso de vómito** antes de treinta minutos después de haber tomado su dosis, tome otro comprimido. Si han pasado más de treinta minutos, no es necesario tomar otro comprimido.

**No interrumpa su tratamiento sin hablar con el médico.**

### ¿Cuándo no debo tomar LAMIVUDINA?

- Si es alérgico a LAMIVUDINA o alguno de sus excipientes (isomaltosa)
- Embarazo y lactancia.

## Precauciones

- Debe utilizar medidas anticonceptivas
- Conducción, uso de maquinaria, LAMIVUDINA puede hacer que se sienta mareado y puede tener otros efectos que reduzcan su atención, no conduzca si tiene algún efecto de este tipo.

## Interacciones

Debe informar a su médico y farmacéutico de toda la medicación, productos naturales, multivitamínicos y/o plantas medicinales que tome. Consulte con su médico o farmacéutico si comienza a tomar cualquier medicamento o producto farmacéutico o natural.

- Cladibrina
- Evite tomar medicamentos que contengan sorbitol.

## ¿Qué efectos adversos puedo tener?

- **Dolor de cabeza.**
- **Náuseas**
- **Diarrea, dolor abdominal**
- **Cansancio y malestar**
- Vómitos
- Pérdida de apetito
- Insomnio
- Mareo y/o somnolencia
- Erupción, pérdida del cabello
- Dolores musculares y de las articulaciones.

Comente a su médico o farmacéutico si presenta alguno de estos efectos adversos o cualquier otro que crea que puede estar relacionado con la medicación.

## Avise rápidamente a su médico si tiene:

Signos de infección o inflamación como fiebre dolor de cabeza, erupción cutánea, dolor de garganta o tos, cansancio excesivo, malestar general o dificultad para respirar.

Dolor y rigidez en las articulaciones, dificultad de movimiento.

Palpitaciones, temblor, hiperactividad y/o debilidad muscular.

## ¿Cómo debo conservar LAMIVUDINA?

- Mantenga la medicación en su envase original a temperatura ambiente, alejado de la humedad, el calor y la luz.
- En el caso de que le sobre medicación, devuélvala lo antes posible al Servicio de Farmacia de su Hospital.
- Mantenga los medicamentos fuera del alcance de los niños.

### CONTACTO

- Solicitud de citas: 876 76 42 39 (9:00 a 11:00)
- Teléfono para consultas o dudas: 976 76 95 69 (9:00 a 15:00)
- Email: [farmaciapexternos@salud.aragon.es](mailto:farmaciapexternos@salud.aragon.es)
- Horario: Lunes a Viernes: 9:00 – 15:00 h.  
Martes y Jueves: 15:30 a 19:00h con cita previa